[image: image1.jpg]

 Администрация муниципального района

«Спас-Деменский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.01.2025г.

                                                №5
Об утверждении  муниципальной программы
«Развитие культуры в муниципальном районе

Спас-Деменский район» на 2025-2029 годы»
  В целях развития культуры в муниципальном районе «Спас-Деменский район» Администрация МР «Спас-Деменский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном районе «Спас-Деменский район» на 2025-2029 годы» (Приложение №1).
2. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на  заведующего Отделом культуры администрации МР «Спас-Деменский район» О.В. Морозову
3. Настоящее Постановление в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Главы Администрации муниципального

района "Спас-Деменский район"

                           В.А. Бузанов

Приложение №1

  Утверждено:
Постановлением Администрации

МР «Спас-Деменский район»
                                                                                                                                                                                                                                                                       от  14.01.2025г.       № 5
ПАСПОРТ
муниципальной программы
Развитие культуры в муниципальном районе «Спас-Деменский район»  на 2025-2029 годы

Наименование программы                                         Муниципальная   программа «Развитие культуры в муниципальном районе «Спас-Деменский район» на 2025-2029годы
                                                                                          (далее Программа)

Муниципальный   заказчик программы                              Администрация муниципального района «Спас-Деменский район» Калужской области

Разработчик программы                                              Отдел культуры администрации муниципального района «Спас-Деменский район»

Исполнители программы                                             Отдел культуры администрации муниципального района «Спас-Деменский район;
                                                                  МКУК «Районная централизованная клубная система»;
                                                                  МКУК «Спас-Деменская централизованная библиотечная система»;
                                                                  МКОУ ДО «Спас-Деменская детская школа искусств»;

                                                                  МБУК «Культурно-выставочный центр» .
Сроки реализации Программы                                                   2025 -2029 годы

Прогнозируемые   объем и   источники                          бюджет   муниципального района «Спас-Деменский район»

 Финансирования Программы                                             Всего:     500802,56  тыс.  руб.
                                                      2025г. – 82030,2  тыс. руб.
                                                        2026г.-  90233,22 тыс. руб.

                                                        2027г. – 99256,54тыс. руб.

                                                        2028г. –  109182,2 тыс. руб.

                                                        2029 г. – 120100,4 тыс. руб.

Цели и задачи программы                                                              - сохранение культурного потенциала и наследия района, обеспечение преемственности

                                                                                                   развития культуры  Спас-Деменского района;

                                                                                                           - сохранение и восстановление разнообразных форм традиционной народной культуры,
     определяющих самобытность культуры Спас-Деменского района;
· сохранение единого культурного пространства;
· создание системы мониторинга эффективности деятельности учреждений культуры;
· сохранение и восстановление основных культурных ценностей, способствующих более активному развитию искусства, творчества и эстетического воспитания молодежи;
- наиболее полное удовлетворение культурных запросов, сохранение народных традиций и создание
условий для выявления и становления талантов в области всех видов и жанров самодеятельного народного
творчества, освоение новых форм и направлений культурного обмена;
· обеспечение культурным обслуживанием жителей малых деревень;
- повышение качества и доступности услуг культуры (создание и модернизация объектов культуры );

- внедрение современных форматов и технологий);
· сохранение и развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества;
- развитие и укрепление материально-технической базы учреждений культуры  МР «Спас-Деменский район».
Ожидаемые результаты
                - увеличение  посещений   в учреждениях культуры и искусства в отрасли культуры, в т.ч. на платной основе;
                                                                      - увеличение  численности участников клубных формирований;

                                                                      - оздоровление социально-психологического климата, духовно-нравственное воспитание молодежи и
                                                                                   подростков;
                                                                               - увеличение количества экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды;
                                                                              - увеличение уровня удовлетворённости граждан работой муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества;
                                                                               - увеличение численности  учащихся ДШИ, в т.ч. по предпрофессиональным программам;

                                                                               - выполнение показателей «Дорожной  карты» по реализации  проекта «Пушкинская карта».
Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы из местного бюджета, ежегодно уточняются в соответствии с решением органов местного самоуправления муниципального района Калужской области о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
2. Характеристика проблемы в рассматриваемой сфере и прогноз развития ситуации с учетом реализации программы
Настоящая Программа отвечает основным направлениям культурной политики Российской Федерации, Калужской области и МР «Спас-Деменский район». Программа разработана согласно Федеральному Закону «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральному Закону «О библиотечном деле», Национального проекта «Культура», законодательным актам органов власти Калужской области и органов местного самоуправления муниципального района «Спас-Деменский район».
Программа ориентирована на последовательную модернизацию отрасли культуры с целью  повышения качества и доступности услуг культуры, внедрения современных форматов и технологий, решения главных задач культурного развития, на формирование и укрепление материальной и информационной инфраструктуры, единого культурного пространства.
В основу настоящей Программы положены принципы развития культуры и искусства в МР «Спас-Деменский район»:
· принятие традиционной народной культуры в качестве основы  развития села и одного из приоритетных направлений в развитии культурной жизни
района;
· восстановление преемственности культурных традиций, эффективное решение задач сохранения и возрождения традиционного слоя культуры;
-
неразрывная связь культуры и  образования  в воспитании гармонично развитой личности, в формировании у подрастающего поколения
культурно-эстетического сознания;
-
признание   самоценности   культуры   провинции,   восстановление   чувства   гражданственности,   патриотизма,   переориентации   общества   на
нравственные идеалы и ценности национальной культуры.
Экономический эффект Программы не может быть выражен в конкретных цифрах, поскольку она, как сама культура, имеет отлаженный результат укрепления институтов открытого гражданского общества, сохранения исторической памяти народа.
3. Сведения о заказчике Программы, исполнителях, о порядке их определения
Заказчик Программы – Администрация МР «Спас-Деменский район».
  Исполнители программы – Отдел культуры администрации МР «Спас-Деменский район»; МКУК «Районная централизованная клубная система»; МКУК «Спас-Деменская централизованная библиотечная система»; МКОУ ДО «Спас-Деменская детская школа искусств»; МБУК «Культурно-выставочный центр».
4. Цели, задачи и индикаторы (показатели) программы
 4.1.Программа ориентирована и направлена на:
-   сохранение культурного потенциала и наследия района, обеспечение преемственности развития культуры Спас-Деменского района;
· сохранение и восстановление разнообразных форм традиционной народной культуры, определяющих самобытность культуры Спас-Деменского
района;
· сохранение накопленного потенциала в сфере культуры;
· сохранение единого культурного пространства;
· создание системы мониторинга эффективности деятельности учреждений культуры;
· сохранение и восстановление основных культурных ценностей, способствующих более активному развитию искусства, творчества и эстетического
воспитания молодежи;
· наиболее полное удовлетворение культурных запросов, сохранение народных традиций и создание условий для выявления и становления талантов в
области всех видов и жанров самодеятельного народного творчества, освоение новых форм и направлений культурного обмена;
· обеспечение культурным обслуживанием жителей малых деревень;
-
развитие благоприятных условий для профессионального роста и творческого совершенствования кадров учреждений культуры, поддержка
непрерывного профессионального образования и переподготовки кадров;
· сохранение и развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества;
· развитие материально-технической базы учреждений культуры МР «Спас-Деменский район».
          4.2.  – Увеличение  посещений   в учреждениях культуры, в т.ч. на платной основе;
                  - увеличение  численности участников клубных формирований;

                  - оздоровление социально-психологического климата, духовно-нравственное воспитание молодежи   подростков;
                     - увеличение количества экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды;
                    - увеличение уровня удовлетворённости граждан работой муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества;

                     - увеличение численности  учащихся ДШИ, в т.ч. по предпрофессиональным программам;

                     - выполнение показателей «Дорожной  карты» по реализации  проекта «Пушкинская карта».
4.3. Сроки и  этапы реализации муниципальной программы:

Сроки реализации муниципальной программы 2025-2029 годы, в один этап.

5. Планируемые количественные и качественные показатели
эффективности реализации программы, выраженные через систему
показателей, соответствующих целям и задачам программы
5.1.Реализация программных мероприятий, направляемых на достижение стратегических целей государственной культурной политики, позволит добиться:
· реализации конституционного права РФ каждого гражданина на свободный доступ к культурным ценностям и культурно-досуговой деятельности;
· возрождения духовности, нравственности и патриотизма, формирования здорового образа жизни и эстетического воспитания молодежи;
-
возрождения традиционных  национальных  культур,  самобытных  промыслов  и  ремесел,  создания  условий для  эффективного  сохранения
культурного наследия народов, проживающих на территории района;
· обеспечения культурным обслуживанием жителей малых деревень;
· модернизации материальной базы, технического и технологического оснащения учреждений культуры, создания условий для развития культурно -
досуговой деятельности в районе;
· совершенствования и развития форм и методов культурно-досуговых мероприятий, улучшения деятельности художественных любительских
коллективов, более активного их участия в культурном обслуживании населения в современных экологических условиях, развития народного творчества;
· развития платных услуг населению, повышения их эффективности и целесообразности, привлечения дополнительных бюджетных источников
финансирования, внедрения нетрадиционных форм обслуживания;
· взаимодействия учреждений культуры с общественными организациями и муниципальными образованиями;
-
развития благоприятных условий для профессионального роста и творческого совершенствования кадров учреждений культуры, поддержки
системы непрерывного профессионального образования и переподготовки кадров.

5.2. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры:

	№

п/п
	Целевые показатели ( индикаторы) развития сферы культуры
	2025год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1.
	Увеличение  посещений в учреждениях культуры и искусства, в т.ч. на платной основе. Прогнозируемый прирост с 2023г. от базового показателя (%)
	15
	15
	16
	16
	16

	2.
	Увеличение численности участников клубных формирований ДК. Прогнозируемый прирост с 2023г.  от базового показателя (%)
	2
	3
	4

	5
	6

	3.
	Увеличение количества экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды (на тыс. чел.)
	250
	251
	252
	253
	254

	4.
	                                                                        Увеличение уровня удовлетворённости граждан работой муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества      (кол - во на одно учреждение)
	30
	35
	35
	35
	35

	5.
	Увеличение учащихся  ДШИ, в т.ч.  по предпрофессиональным программам Прогнозируемый прирост с 2023.  от базового показателя (%)
	2
	4
	6
	6
	6

	6.
	Выполнение показателей «Дорожной  карты» по реализации  проекта «Пушкинская карта» (%)

	100
	100
	100
	100
	100

6. Сведения о ресурсном обеспечении программы с указанием объемов, источников    и способов финансирования
Размеры бюджетного финансирования Программы рассчитываются исходя из средств определенных в установленном порядке для выполнения целевых социально-творческих заказов на проведение культурно-массовых мероприятий. Бюджетные ассигнования выделяются на:
-
оснащение современными техническими средствами и оборудованием, содержание и модернизацию объектов культуры , комплектование книжного фонда, подписку периодических изданий;
-
материальное обеспечение художественного воплощения творческих замыслов (создание новых постановок,  представлений,  подготовка и
проведение концертных программ, организация и проведение фестивалей, выставок и т.п.).
Программа финансируется за счет средств местного бюджета.

7. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы определяется Администрацией МР «Спас-Деменский район» и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение программы в соответствии с действующим законодательством.
8. Система программных мероприятий
тыс. руб.
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Объем финансирования по годам

	Ответственный  за

и

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	Всего
	исполнение

	1
	Нормативно-правовое обеспечение программы

	1.1
	Разработка и утверждение нормативно-правовых актов по организации и проведению культурно-массовых мероприятий.
	Ежегодно по мере необходимости
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел культуры администрации МР «Спас-Деменский район» (далее отдел культуры)

	1.2
	Разработка программ и положений по проведению конкурсов, фестивалей, праздников
	Ежегодно по годовому плану.
	-
	-
	-
	-
	-.
	-
	Отдел культуры

	1.3
	Обобщение опыта работы по развитию детского художественного творчества и поддержке молодых дарований
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел культуры

	2
	Модернизация материальной базы, технического и технологического оснащения учреждений культуры

	2.1
	Приобретение компьютерной, множительной техники,  модернизация и оснащение учреждений культуры звуковым и световым оборудованием, инвентарем и т.д.
	ежегодно
	6237,3
	6861,0
	7547,1
	8301,8
	9132,0
	38079
	Отдел культуры,  учреждения культуры  района

	2.2
	Приобретение оборудования для противопожарных мероприятий
	ежегодно
	 30,0
	35,0
	40,0
	45,0
	50,0
	200,0
	Отдел культуры

	2.3
	Создание и модернизация объектов культуры (проведение текущего и капитального ремонтов)
	ежегодно
	300,0
	350,0
	400,0
	450,0
	500,0
	2000,0
	Отдел культуры,  учреждения культуры  района

	3
	Развитие профессионального и творческого потенциала работников культуры

	3.1
	Создание банка данных о штатных специалистах, работающих в сфере культуры
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел культуры

	3.2
	Проведение аттестации специалистов культуры
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел культуры

	3.3
	Участие в районных, региональных, семинарах-совещаниях, конкурсах, конференциях, в подготовке и переподготовке кадров в областном учебном центре
	 ежегодно
	 245,0
	250,0
	255,0
	260,0
	  270,0
	1280,0
	Отдел культуры, учреждения культуры района

	3.4
	Ведение профориентационной работы среди выпускников школ района
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел культуры, учреждения культуры района

	3.5
	Проведение семинаров, научно-практической конференции по вопросам сохранения культуры, искусства и библиотечного дела
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел культуры, учреждения культуры района

	3.6
	Выдвижение работников культуры на звание "Заслуженный работник культуры Российской Федерации", награждение нагрудным знаком "За достижение в культуре"
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел культуры, учреждения культуры района

	4
	Культурно - досуговая и массово-зрелищная деятельность

	4.1
	Проведение мероприятий, посвященных профессиональным и праздничным датам, фестивалей, конкурсов, выставок
	ежегодно
	  1600,0
	1700,0
	1800,0
	1900,0
	2000,0
	9000,0
	Отдел культуры, учреждения культуры района

	5
	Организационные мероприятия

	5.1
	Осуществление непрерывного мониторинга деятельности учреждений культуры
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел культуры

	5.2
	Оказание методической и практической помощи учреждениям и жителям района
	Ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел культуры, учреждения
культуры района

	5.3
	Привлечение несовершеннолетних, состоящих на учете в КПДН и ЗП к занятиям в кружках
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Учреждения культуры района

	5.4
	Поддержка деятельности добровольцев (волонтеров) в сфере культуры, в том числе по реализации проекта «Туристские маршруты Спас-Деменского края» (Материально-техническое обеспечение (предоставление автотранспорта, печать буклетов, открыток, рекламной продукции и т.д.))
	Постоянно
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	10,0
	Отдел культуры,  учреждения
культуры района

	6
	Пропаганда развития культуры

	6.1
	Информирование населения о проведенных мероприятиях
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел культуры, учреждения культуры района

	6.2
	Организация рекламы о проводимых
мероприятий в сфере культуры и искусства
	постоянно
	 10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0
	Отдел культуры, учреждения культуры района

	7.
	Модернизация библиотечного дела и сохранность библиотечных фондов. Комплектование книжных фондов и подписка периодических изданий ЦБС
	ежегодно
	750,0
	800,0
	850,0
	900,0
	950,0
	4250,0
	Отдел культуры, учреждения культуры района

	8.
	Прочие расходы: на оплату труда, работ и услуг, содержание имущества и т.д.
	ежегодно
	 72855,9
	80225,22
	88352,44
	97313,4
	107186,4
	445933,56
	Отдел культуры, учреждения культуры района

	Итого по программе:

	82030,2
	90233,22
	99256,54
	109182,2
	120100,4
	 500802,56